V dalším fragmentu se právník Paulus odvolává přímo na H. Dernburgem citovanou zásadu *ex causa iudicati solvit, repetere non potest*:

Dig. 10, 2, 36

Paulus libro secundo quaestionum

Cum putarem te coheredem meum esse idque verum non esset, egi tecum familiae erciscundae iudicio et a iudice invicem adiudicationes et condemnationes factae sunt: quaero, rei veritate cognita utrum condictio invicem competat an vindicatio? Et an aliud in eo qui heres est, aliud in eo qui heres non sit dicendum est? Respondi: qui ex asse heres erat, si, cum putaret se Titium coheredem habere, acceperit cum eo familiae erciscundae iudicium et condemnationibus factis solverit pecuniam, quoniam ex causa iudicati solvit, repetere non potest. Sed tu videris eo moveri, quod non est iudicium familiae erciscundae nisi inter coheredes acceptum: sed quamvis non sit iudicium, tamen sufficit ad impediendam repetitionem, quod quis se putat condemnatum. Quod si neuter eorum heres fuit, sed quasi heredes essent acceperint

⁶³⁰ Z lat. jazyka přeložil P. Dostálík.

familiae erciscundae iudicium, de repetitione idem in utrisque dicendum est, quod diximus in altero. Plane si sine iudice diviserint res, etiam conditionem earum rerum, quae ei cesserunt, quem coheredem esse putavit qui fuit heres, competere dici potest: non enim transactum inter eos intellegitur, cum ille coheredem esse putaverit.

Paulus v 2. knize Otázek

V domnění, že jsi mým spoludědicem, což nebyla pravda, jsem proti tobě použil žalobu na rozdělení rodinného majetku a soudce spor rozhodl a přisoudil každému z nás část majetku. Vzniká otázka, zda, až vyšla pravda najevo, nám přísluší jak kondikce, tak vindikace? A zda je možno tvrdit, že jedna žaloba náleží osobě, která je dědicem, a jiná žaloba náleží osobě, která dědicem není. Odpověděl jsem, že jestliže se jednalo o dědice *ex asse*,⁶³¹ který na základě domněnky, že Titius je jeho spoludědicem, žalobou na rozdělení rodinného majetku s ním zahájil spor a zaplatil mu peníze, což mu bylo uloženo rozsudkem z tohoto sporu, nemůže tyto peníze požadovat nazpět, protože je vyplatil na základě soudního výroku. Ty se však zdáš být pohnut tím, že řízení o rozdělení rodinného majetku může být vedeno pouze mezi spoludědici. Ale třebaže to nebylo soudní řízení, přece stačí k odmítnutí kondikce, že se někdo domníval, že byl rozsudkem odsouzen. Jestliže žádný z nich nebyl dědicem, ale zahájili spor o rozdělení rodinného majetku, jako by byli dědicové, pak platí pro ně oba, což již bylo řečeno o jediném. Je zřejmé, že pokud se obě strany podělily o majetek bez rozhodnutí soudu, je možné říci, že dědici přísluší kondikce na ty věci, které byly přenechány osobě považované za dědice. Avšak nemá se za to, že byl mezi nimi uzavřen smír, jestliže se onen domníval, že je spoludědicem.⁶³²